4 Günümüzün çağdaş bazı dârülhadisleri ile hadis fakülteleri ve bu kurumların icra etmiş oldukları eğitim öğretim faaliyetleri hakkında ayrıca bkz., Tunç, 2018, ss. 239-249.

kaynaklarda da bu konuda herhangi bir bilgiye yer verilmemesi, bu müessesenin yapılış tarihini tespit etmeyi zorlaştırmaktadır. Fransız Müsteşrik Nikita Elliseeff, bu yapının 566/1170 yılında yapıldığını kaydetmişse de bu bilgiyi nereden aldığına dair herhangi bir kayıt düşmemiştir (Atan, 1993, ss. 56-57; Bozkurt, 1993, ss. 527-529). Diğer bir taraftan dârülhadiste İbn Asâkir'in imla etmiş olduğu en eski semâ kayıtları, bu yapının takriben yapılış tarihi hakkında bizlere bir fikir vermektedir.

Nitekim bu nedenle el-Melikü'l-Eşref Mûsâ zamanında Eşrefiyye Dârülhadisi'nin gelirlerinden buraya iki bin dirhem aktararak ekonomik durumunun düzeltilmeye çalışıldığı kaydedilmiştir (Nuaymî, 1990, s. 74). Aslında buranın sahip olduğu bazı vâkıfları kaybettikten sonra ekonomik olarak bazı sıkıntılara maruz kaldığını söyleyebiliriz. İbn Kesîr'in kaydettiğine göre 611/1214 yılında bu müesseseye yakın Kaymazıyye tarafındaki bazı hendeklerin genişletilmesinden sonra bazı binalar yıkılmış ve yıkılan bu binalar arasında Nûriyye Dârülhadisi'ne ait bazı yapılar da bulunmaktaydı (İbn Kesîr, 1998, s. 41).

215; Bedran, 1985, s. 59; Bozkurt, 1993, ss. 527-529). Ancak Dımaşk'taki mevcut medreselerin fiziki yapıları hakkında bilgi verilen bir vesikadan anlaşıldığına göre Nûriyye Dârülhadisi, günümüze bir asır kadar yakın zamanda 1328/1910 yılında 6 odaya sahip olup eğitim öğretim faaliyetlerini 10 kadar talebeyle devam ettirebilmiştir (el-Müneccid, 1973, s. 318).

## 2. Eşrefiyye (Cevvâniyye) Dârülhadisi

Eşrefiyye Dârülhadisi, Dımaşk kalesinin doğu kapısı civarında Asrûniyye Medresesi'nin batısında yer alır.

Salihyye bölgesinde inşa edilen Eşrefiyye Berrâniyye<sup>8</sup> Dârülhadisi'dir (Nuaymî, 1990, s. 36; Bedran, 1985, s. 32; Kürd Ali, 1983, s. 71-72).

Araştırmaya konu olan Eşrefiyye Cevvâniyye Dârülhadisi, Dımaşk'ta Nûriye Dârülhadisi'nden sonra tesis edilen ikinci dârülhadistir. Bu yapı el-Meliku'l-Eşref Mûsâ'nın emriyle 628/1230 yılının Ramazan ayında inşa edilmeye başlanmıştır. Bu dârülhadisin yapıldığı yerde daha önce Selahaddîn Eyyûbî'nin valilerinden olan Sarııddîn Kaymaz en-Necmî'ye (ö.596/1199) ait bir ev ve yine ona ait Kaymazıyye adıyla anılan bir hamam bulunmaktaydı. el-Meliku'l-Eşref burayı sahibinden satın alıp evin bulunduğu mekana dârülhadis binasını, hamamın bulunduğu mekana ise burada müderrislik vazifesini icra edecek olan âlimlerin barınması için bir ev yaptırmıştır (İbn Kesîr, 1998, s. 201; Nuaymî, 1990, s. 15; Bedran, 1985, s. 25; Kürd Ali, 1983, s. 71; Demir, 2017, ss. 60-61).

Dârülhadisin inşa süreci iki yıl sürmüştür. 628/1231 yılında inşa edilmeye başlanılan bu yapı, 15 Şaban 630 tarihinde Cuma gecesi hadis öğretim faaliyetlerine başlamıştır. Dârülhadisin açılış merasimi ise, el-Meliku'l-Eşref tarafından buranın meşihatına atanan meşhur muhaddis İbnü's-Salâh yapmış ve İbnü's-Salah sultanın da hazır bulunduğu bu merasimde ilk hadis dersini vermiştir (Sıbt İbnü'l-Cevzî, 2013, s.

Kaynakların kaydettiği bilgilere göre bu yapının maruz kaldığı felaketlerin başında Moğol saldırıları gelir. Ancak Moğol saldırılarından hasar gören bu yapı, zamanın hadis şeyhi Abdullah b. Mervân el-Fârîkî (ö.703/1304) tarafından onarılmış ve tekrar hizmete açılmıştır (İbnü'l-Mibred, 1943, s. 214; Bedran, 1985, s. 29). Eşrefiyye Dârülhadisi, 1330/1912 yılında da bazı felaketlere maruz kalmıştır. Bu tarihte meydana gelen büyük Dımaşk yangınında, şehrin pek çok medresesiyle birlikte bu yapı da yanmış ve büyük bir hasar görmüştür. Ancak akabinde tekrar restore edilmiştir (Kürd Ali, 1983, s. 72). Dımaşk'ta varlığını sürdüren medreselerin fiziki yapıları hakkında bilgi verilen bir vesikadan anlaşıldığına göre Eşrefiyye Dârülhadisi, günümüze bir yüzyıl kadar yakın zamanda 1328/1910 yılında 18 odaya sahip olup eğitim öğretim faaliyetlerini 6 kadar talebeyle devam ettirebilmiştir (el-Müneccid, 1973, s. 318).

Burada yetişen ilim ehlinin ve hocaların ihtiyaçları başta olmak üzere Eşrefiyye Dârülhadisi'nin çeşitli ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla bu müessesenin, inşa edildiği günden itibaren pek çok vakfa sahip olduğu anlaşılmaktadır.

Mesela yukarıda işaret edildiği gibi buranın ilk hadis şeyhi olan İbnü's-Salâh'ın bu müessesede yetiştirdiği talebeler içerisinde Ebû Zekerriyya Yahya en-Nevevî (ö.676/1277), İbn Hallikân (ö.681/1282), Muhammed b. Hüseyin b.

Rezîn, Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267), Kemâl Sellâme, Kemâl İshâk ve Abdurrahman b. Nûh el-Makdisî gibi devrin önde gelen muhaddisleri vardır (Nuaymî, 1990, s. 16; Tantâvî, 1979, s. 11; Demir, 2017, s. 62-66). Ayrıca burada İbn Hacer el-Askalânî de bir müddet hocalık yapmış ve İbnü's-Salâh'tan sonra devam ettirilmeyen imla geleneğini devam ettirmeye çalıştığı kaydedilen bilgiler arasındadır (Kandemir, 1999, s.